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Ki fáradt el?
A kormánypárt vagy a függetlenségi párt ?
Ez időszerint sem az egyik, sem a másik.
És mégis találgatni vélik, hogy a javaslat átalános- 

ságban a jövő héten megszavazható lesz, a mi egyértel­
mű a függetlenségi párt elfáradásával.

A kormánypárti sajtó ravasz hizelkedéssel dicséri 
a függetlenségi pártot férfias küzdelméért, mely obslruk- 
cziónak nem nevezhető.

Szerelné megkönnyíteni részére azt az elhatáro­
zást, hogy minden obstrukczionális szándékról tegyen le?

Inkább kidicséri, inkább fölmagasztalja s elisme­
réssel adózik meggyőződésének, csakhogy rábírja a le­
mondásra.

A függetlenségi párt pedig tűnődik, ábrándozik, 
elmélkedik s maga sincs tisztában azzal, hogy alkal­
mazza-e az obstrukcziöt, vagy se?

Szeretné is. nem is.
S valljuk meg az igazat : van oka a függetlenségi 

pádnak habozni annak a kérdésnek az eldöntésében, 
hogy megakassza-e szóáradattal a javaslat életbeléptét, 
vagy pedig adja át sorsának ?

Egy egészen helyes s érvekkel támogatható fölfo­
gás azt mondja, hogy a dolgok mai állásában az álla­
mosítási eszmét diadalutjában nem lehet soká föltartóz- 
tatni, utat törne az magának, ha kell, — a szólás-sza­
badság erős sánczain keresztül is.

S váljon szabad-e ezeket az erős sánczokat egy 
népszerű eszme elébe állítani, hogy az törjön rajtuk 
keresztül ?

Nem lesz-e szükség ily kétségbeesett lépésre egykor 

oly intentiók megbuktatására, a melyeket az egész nem­
zet perhorreskál.

A jelen esetben a függetlenségi párt mögött nem 
áll az egész nemzet. Ott áll ugyan a nemzet egy tekin­
télyes része, de nem az egész.

A függetlenségi pártnak be kell látnia, hogy a 
mérsékelt ellenzék képviseli a haladó nemzet zömét a 
magyar intelligentia magvát.

S igy ha a kormánypártot, mely mögött a főszol­
gabírók s jegyzők kortes-hada áll meggyőződés elv s 
hazaíiság nélkül, — le is számítja akkor, midőn elha­
tározása mérlegéi felállítja, lehetetlen, hogy az az ő 
fölfogása mellett billenjen le, — s nem találhat lelki­
ismeretében megnyugvást, ha minden húrt nekifeszit a 
javaslatnak.

Aztán meg van egy igen fontos ok arra, a miért 
a javaslat fölött vitát mielőbb befejezni szükséges és 
hasznos.

A kormány be fogja nyújtani a képviselőválasztá­
sok fölött való curiai bíráskodásról szóló törvényjavas­
latot.

Ki ne óhajtaná, hogy e javaslat is törvényerőre 
emelkedjék a választások előtt ?

Már pedig a kormány is megkötheti magát, s inig 
a közigazgatási javaslattal el nem készül, nem tárgyalja 
amazt.

Tehát meggondolandó mindenkép az a magatartás, 
j melyet a függetlenségi pártnak a közigazgatási javaslat 
I irányában követnie kell, mert könnyen meglehet, hogy 
1 a merev ellenzéssel túllő a czélon s ott üt sebet, a hol 

neki is fájni fog.

Országgyűlési napló.
— jun. 25-én. A ház ma a közigazgatási javaslat 

általános vitáját folytatta.
Szentiványi Kálmán kezdte a vitát s maga is, mint 

a megyei közigazgatásnak sok éven át részese s annak 
gyakorlati ismerője szakszerű bírálatban részesítette a 
szőnyegen levő törvényjavaslatot s annak hatását és 
következményeit az életrevalóság tükrében világította meg. 
Szentiványi beszédét, molynek hatását emelte a nyugodt, 
objektív előadási modor, a ház élénk helyesléssel kisérte.

Utána Kiss Albert szólalt fel, a függetlenségi pártnak 
o köztiszteletben álló s mindig magvas .és objektív szó­
noka. aki mint municzipálista, természetesen egészen 
más konzekvencziákat vont lo azon önkormányzati pre­
misszákból. melyeket Szentiványi s már előbb gróf 
Apponyi Albert felállított. Ó azt állítja, hogy például a 
kath. egyház azért czentralizálhat. mert erős és hatalmas 
s nem veszi észre, hogy a kath. egyház is csak azáltal 
vált hatalmassá, mert czentralizált. Czentralizált demokrati­
kus elvek alapján. Ez képezi organizmusának erejét. S 
igy az a konklúzió, hogy gyenge államok tartózkodjanak 
a politikai czentralizácziótól, a legnagyobb tévedések kö­
zé tartozik. Csakis a merev és túlhajtott czentralizácziótól 
kell tartózkodnia minden államnak. Ez a történeti és 
gyakorlati igazság.

Ezen történeti és gyakorlati igazság szellemében 
szólt, meglepő világosságai és érett politikai felfogással 
gróf Andrássy Gyula. Beszédében a tudományos tájéko­
zottság mellett az eredeti gondolkozás párhuzamosan nyilvá­
nult. A posztulátumokat, melyeket a most meginduló 
reform konczepcziónak, a „közigazgatás objektivizálásá- 
nak“, megalkotnia kell, helyesen állította föl. s polémi­
ájában is, melyet a függetlenségi párt szónokaival foly­
tatott, föltétlenül szerencsés volt. Beszéde végén igen 
sokan gratuláltak Andrássynak, úgy a kormánypárt, mint 
az ellenzék soraiból.

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Epigramm-fordi tások. 

Egy orvos halálára.
(Hang.)

Doktor Margó tegnap meghalt; 
Jegyző urak örüljelek !
Testámentom íratásra
Időt soha sein engedett.

Sellus.
(Martjai.)

Ez a gaz Selius még elhiteti, hogy
Nincs isten az égben,

Mert ha volna : ugyan meg nem tűrné, hogy ily
Akasztófa éljen.

Mlrz.il Shaffj-ból.
Megjártam sok várost; gonosz

Nyelvben gazdag mindenik.
Az emberek egymásról a

Keresztvizet leszedik.
Egymás háta mögött szidják

Egymást i rg al rn n 11 anuI
S szemlül-szomben minden ember

Gyönyörűen boldogul.
Kérész Ernő.

Vasúton.
(Paródia Kin Józsof „Hajón" ciniű voriére.) 

Bíboros alkony. Zakatolva siklik
Kocsink a sínen.

A (ellenemben ül fészkelőd ve
Egy leány, de milyen I

Szeme lidércfény, mosolya - liulili I és
Kócos a haja —

Eszembe jutna Meduzafőről
Ha volna ballada.

Fülkéi az mban. — Félvo sandít rá
Féltiú és nő,

Keroszlol hány a zsidó, mikor
Közelébe jő.

Nyállal vegyes fröccsenti ki széles
Szájábul a szót,

S én szöpögve várom — más helyre szökni — 
A jövő stációt! . . . .

Teleeskai Bálázz.

uuak Lettünk . . .
Irta : V o J t k 6 Pál.

Hét éves voltam, mikor apámat az a „kitüntetés" érte, hogy 
szolgabiróból (akkor még nem voltak főszolgabírók) kinevezték az 
x . . . i kir. törvényszékhez bírónak. Ez haladás volt a rangban. 
Beköllözködlünk a városba, a hol aztán minden megváltozott kö- 

! rillöttünk. Hót szobánk helyett csak öt lelt. A kék dolmányos 
i megyei hajdúk helyett, csak a szolgáló teritelt, tisztogatott. A nagy 
j dáridók, főispáni, alispáni látogatások elmaradtak és én nem ülhet­

tem többé a kártyaasztalok alá, hogy a készakarva elhullajtolt ha­
tosokat, húszasokat és ezüst forintosokat zsebszámra összogyüjtsem 
és elrakjam az én régi pénzes harisnyámba, mely nálam a Wert- 
heiin szekrényt helyettesitelte. A kocsist elcsaptuk, a hinlól, a lo- 

, vakut is eladtuk, köztük az én kedvencz török lovacskámat is. Mi­
kor az utóbbiért meginlerpelláltam az apámat, azt felelte:

— Fiam, urak lettünk, nem telik lovakra.
Ezen a különös kijelentésen akkoriban sokat gondolkoztam. Az 

hiszem, nem értettem meg.
Pedig hát tiszta számítás volt. Atyámnak eddig, mint szol- 

; gabirónak az évi jövedelme felrúgott 5—6000 frtra, a törvényszéki 
bírói fizetés pedig lakáspénzzel együtt se tett ki többet 1700 írtnál. 

1 Az előléptetést, vagy mint atyám szokta mondogatni, az „urasko­
dást" tehát legalábbb is évi 3000 frt siratta.

Megvallom, féltem, hogy esetleg még nagyobb urak találunk 
lenni s akkor majd kutyára se telik. A lovamat is sajnáltam, de 
a kutyámat nem adtam volna egy kúriai elnökségért.

Történt, hogy egy nyáron nagy kolera ütött ki a városban. 
A mi utczánkban még egyetlen eset sem fordult elő, mikor a 
szomszéd utcza már egészen kihalt. Emlékszem, mily borzalommal 
méregettem a zárt ablakok mögül a holdvilágos ulczákon végig 
döczögő ha'ottas szekereket. Mert kocsiszámra hordták ki a hullákat 
a temetőbe, a hol a nagy, közös sírokba hántolták őket. Egyszer 
csak a mi utczánkban is kezdtek halni az emberek. Először a ké­
ményseprő. Ezt nem sajnáltam, mert féltem tőle. Folytatta az ör­
mény p«p. Ezen meg csudálkoztam, mert azt hittem, hogy a pa­
pok meg a doktorok nem kapják meg a kolerát. Végre beköszön­
tött a mi házunkba is a rémes vondég. Egy szép nyári estén kél 
koporsót vittek el tőlünk s nekem nem voltak többé testvéreim . .

Istenkisértés lett volna továbbra is ott maradni a mérgezett 
levegőben. Felkerekedtünk hát s bánatunkkal, gyászukkal, elköltöz- 
ködtünk egyik nagybátyámhoz, egészségesebb vidékre, mig a jár­
vány kidühöngi magát.

Ismét a falusi életé lettem. Megint a régi szolgabiró fia volt 
tam, rakonczátlan és szilaj. Repesett a szivem, ha a béresek fel­
segítettek a legvadabb csikóra. Örült hajszákat rendeztem a szérűn 
a kazlak között. Kéjjel szflrcsöltem le a frissen fejt, meleg tejnek 
fölit a zséterekből. Négyes fogatot csináltam paraszt fiukból és vé­
gig csörtettem a falu széles, poros utczáján. A nap lesütötte arezo- 
mat; tenyeremet feltörte a fa kérge, megvagdalta a paraszt bics­
ka ; tetőtől talpig por, izzadság voltam hasonlítottam az elveteme­
dett ulczai kölykekhez — külsőben, de a lelkem üdébb, egészsége­
sebb volt, mint valaha. Nagyon nagyon boldog voltam. Szabad, 
vakmerő szivem nem ismert urat, som veszélyt, azt hitte, övé az 
egész világ. És e világban szeretett mindent, a füvet, a virágot, 
a messze kék eget és a csapongó lepkét is megtudta becsülni. 
Ha esténkinl kifáradva a hanezurozásban, megsziva a szabad leve­
gőtől aludni mentem, ha ilyenkor anyám odajött ágyamhoz és 
imádkozott velem, — gyermok-szivemnek minden melegét, szüre­
teiét az imába ^öntöttem, mórt tudtam, hogy ahhoz szólok, a ki 
nekem a napsugarat, a réteket, az erdőt adta — a szabad vi­
lágot . . .

— [Igy-e nem megyünk el innen, anyám? kérdeztem egy 
este elalvás előtt.

— De, fiam, holnap. Most csak aludjál szépen.
Megparancsolták, hát elaludtam. Almomban a várossal volt 

bajom. Viszsza mentünk abba a házba, a melyből csak az első 
emeletnek fele volt a miénk s ott so szabadott akkorát kiáltanom, 
hogy a második emeletig elhallassék. Újra s ki tudja hányadszor 
elsirattam kis ponnymat s gyűlölettel néztem végig a magas faluk 
közé zárt kikövezett ketreczen, melyet udvarnak csúfoltak s a me­
lyen egy darab papirost so hullajthaltam el a nélkül, hogy a ház­
mester össze ne szidott volna. Megjelentek fényes játszótársaim, a 
kikkel egy iskolába jártam s a kik ezért megszoktak látogatni oly­
kor. Az elnököknek vézna Alfrédje, a főispánék Tihamérkája, a 
kiknek nem volt szabad futkosni, mert kiizzadhatnak, nem volt 
szabad almára vizel inni, mert megbetegedhetnek s a kiket az 
instruktor hozott el és az inas kísért haza, a kikhez ha hozzá 
nyúltam, nyafogni kezdtek, a kiket egyszóval — kinem állhattam. 
Aztán mintha álmomban felébredtem volna s láttam volna atyá­
mat bejönni késó éjjel a háló szobába, halkan, csöndesen, hogy 
senkii föl no ébreszszon. Az irószobából jött. Anyám szemére ve-

Mlrz.il


Utána a javaslat ellen szólották még: Boniczky 
Árpád s Malkovich Tivadar.

— jun. 26-án. Ma a vitát Reviczky Károly kezd­
te a közigazgatási javaslat ellen beszélve, a függetlenségi 
párt gyakori tetszésnyilvánítása közt. Utána következett 
gróf Gyürki Ábrahám. Ö is a közigazgatási javaslat el­
len szólott és pedig főként a főispáni állás szempontjából.

Ezután a függetlenségi párt szónoka, Bariba Miklós 
szállt síkra a vármegyei rendszer mellett. Bariba Miklós 
mai beszéde mint szónoki mű azokat is elragadta, aki­
ket nemcsak hogy meg nem győzött, bánom meggyő­
ződésükben, a reform szükségét és elfogadhatóságát 
illetőleg, csak jobban megerősitetett.

Utolsó szónok Beksich Gusztáv volt. Beksich egész 
publiczisztikai működése azokért az eszmékért lelkesedik 
évtizedek óta, melyek ina a közigazgatási reformban le 
vannak rakva. Élesen és szellemesen analizálta Beksich 
a függetlenségi párt politikáját a reformmal szemben s 
kimutatta, hogy e politika nemcsak s közigazgatási, 
hanem a közjogi kiindulási pontnál is el van hibázva. 
Beszéde közben a függetlenségi párt sokat zajongott; de 
ez a szónokot nem zavarta s beszéde után még a 
függetlenségi párt tagjai is gratuláltak neki.

— jun. 27-én. A közigazgatási vita ma csak 
egy beszéddel haladt előbbre. Két teljes órán át beszélt 
Holló Lajos, a függetlenségi párt e fiatal tagja s beszé­
dét nem csak elvtársai, de az egész ház figyelemmel 
hallgatták.

E beszéd után a ház majdnem vita nélkül letár­
gyalt egy sor kisebb törvényjavaslatot.

Az ülés végén gr. Csáky Albin kultuszminiszter 
válaszolt br. Kaas Ivor és Ugrón Gábor interpellácziói- 
ra. Úgy az evangélikus zsinatra, mint a herczegpriinás 
kinevezésére vonatkozólag az egész hazat kielégítő válasz- 
szal szolgált.

Utána br. Kaas Ivor interpellálta általános helyes­
lés közben a belügyminisztert, hogy szándékozik-e a 
főváros májúsi határozata kapcsán egy negyedik ma­
gyar színház létesítése jránt lépéseket tenni. Végül 
Ugrón Gábor a pécsi királyi beszéde miatt a miniszter­
elnököt. Gróf Szápáry Gyula miniszterelnök azonnal 
válaszolt, kijelentvén, bog)7 a korona egy javaslat mellett 
már akkor állást foglal, midőn annak beterjesztéséhez 
hozzájárul. A király válasza tényeket konstatált s ez nem 
sérti az alkotmányt. Ugrón Gábor a választ nem vette 
tudomásul.

Reményi-konczert Zomborban.
A lapunkban ia hirdetett Reményi-konczert múlt hó 27-én a 

színházban megtartatott, még pedig daczára a nagy bőségnek, zsú­
folt ház mellett, városunk intelligencziájának jelenlétében.

A világhírű művész városunkban híréhez méltó fogadtatásban j 
részesült, s hazafias közönségünk megmutatta, hogy tud lelke- I 
sülni a zeneköltö iránt, s kész bármely időben hódolati adóját lá­
bai elé tenni.

Nem értjük ugyan a hivatalos közönséget, mely még csak 
arra sem méltatta Reményit, hogy városunkba érkeztekor üdvözöl­
je, s egyáltalán semmit se látszott törődni azzal u művésszel, a ki 

tette, miért görnyed éjfélig, kímélje beteg szemeit, gondoljon csa­
ládjára . . . Apám csak vigasztalta, kezdetben nem lehet más 
kép, később miuden megváltozik, de azért hűségesen hordta haza 
a poros papiros csomókat, inár az egész szobája tele volt velük. 
Hogy haragudtam azokra a papirosokra ! Anyám azt mondta, hogy 
azok lógják megölni apámat. Majd anyám kisirt szemeit, megtölt 
gyászruhás alakját láttam és éreztem a mikor összecsókol s meleg 
könyei végig futnak hajamon, arezomon . . . Nincsenek testvére­
id .. . elvitték őket . . . soha visza nem hozzák ... lts meg­
eredtek az én könnyeim is és én is sírtam, zokogtam, mint a hogy 
nem a gyerekek, de azok sírnak, a kiknek igaz mély fajdalmuk 
van. Először ólmomban, azután félálomban folytattam ébren csen 
(lesen, keservesen.

Az ablak nyitva volt, a korai szellő megborzongatott az át­
ázott párnán. Fölkeltem. Még senki sem volt ébren. Nem tudtam 
mi tevő leszek, de annyit elhatároztam, hogy nem megyek többe 
vissza a városba. Magainra kaptam ruháimat, s hogy az ajtó nyi- 
togatással senkit föl ne verjek, kiugrottam a nyitott ablakon a 
szabad, tág udvarra.

A falu kakasai versenyt lármáztak. A nap éppen akkor érte 
a magas kazlak tetejét, a kocsisok, béresek már kint leheltek a föl­
deken, mert az üres istállók sáros ajtai rendre zárva voltak. A Hun­
dós barátságos farkcsóválással üdvözölt. Az ébredő baromfi népség 
éhesen sietett felém, köztük egy sereg pulykufi hangos „tuk-tuk 
ozással fejezte ki bizalmát. Az ólban is röfögtek a közeledő léptek 
hallatára. A veteményes kerten ál a luezernába értem, itt jártam 
a harmatban s mikor az utolsó árkot is átugrottam — ott állt 
előttem a végtelen róna, a mint egybeolvadt a fényes hajnali éggel 

Másnap betegen, aléltan leltek meg a szomszéd határ füze­
sében. Mégis csak gyönge természetű úri gyermek voltam, mert a 
szabadban töltött éjszaka nyavalyába ejtett. Azóta sápadtabb. véz­
nább lettem, mit a többi városi gyerek. Megültem szépen a köny­
veim mellett, nem volt szűk a udvar, nem kovés az az egy- 
pár szoba.

Csak olykor villant meg a szemem, ha úgy tavaszi rügyeződ­
kor eltévedt pillangót láttam vergődni a poros falak között, vagy 
ha egy jámbor fiákkor ló meiőszebb perczeiben neki szabadult az. I 
utczáknak s megcsal foglalta paláit a hegyes köveken . , .

Ilyenkor eszembe jutottak a rét, a széles határ és az elmúlt i 
jó idők . . . Azóta urak lettünk, de szegények, betegek és bol­
dogtalanok . . . Isiiméin, de furcsa . . .

a városi zeneakadémia javára is közreműködött, s a konezort jö­
vedelmének egy részét annak átengedte.

Ily előzékenység megérdemelte volna azt, hogy a hivatalos 
közönség is viszonozza, ha már Reményi hírneve magában véve 
nem imponált annyira, hogy némi udvariasságot tanúsítson egy 
világszerte ismert magyar művész iránt.

Itt volna az ideje, hogy hatóságunk a művészet magasztos
| hivatása iránt is érzékkel bírjon és ne csak ükkor öltessen a la­

kossággal zászlódiszt, ha nagy állami egyéniségek jönnek váro­
sunkba, de akkor is, ha a művészet fölkent apostolai tisztelnek 
meg bennünket látogatásaikkal.

A nem hivatalos közönség különben helyrepótolta azt, a , 
mit a hivatalos körök elmulasztottak.

Oly diszes közönség gyűlt egybe a városi színházba, a minő I 
ritkán szokott egybegyúlni és ezen közönség oly odaadással hall- j 
gáttá meg Reményit és a vele jött zongora -művészeket, a melyre 
csak szakértő és művelt közönség képes.

Az öreg hegedűkirály művészetének nem csökkenő teljességé- ] 
ben mutatta be a programmjában előre jelzett zenedarabokat, me­
lyok közül első helyen Mondelsohn Amdante és Fináléját emeljük ki.

Igaz, hogy ebből Reményi a legdallumosabb és lég fülbemá­
szóbb részt kihagyta és csak a zenetechnikai szempontból kiváló | 
részleteket játszta, ezzol azonban csak megbecsülte a közönséget, a 
melyről föltételezte, hogy a dallamosabb részt unos-unlig hallotta már.

Azután egy „Hősi magyar“-t adott elő Reményi, mely ben­
nünket igen élénken emlékeztetett Palotás! gyönyörű szerzeményei­
re, s melynek no.n egy része keltett viharos tapsot. .

Mozart 0. moll simphoniája Gaál Ferencz szabadkai zenea­
kadémiai tanár és Bodó Alajos zongoraművész által oly interpre- 
tátióban részesült, a minő bizonyára Mozartot is gyönyörrel töltöt­
te volna el. Gaál Ferenczet ismerjük régóta, s örvendünk, hogy 
Bodó urat is sikerült megismernünk, u kinek tehetsége szép 
várakozásra jogosít bennünket.

A programm negyedik pontja három kisebb zenemű volt, az 
egyik „Szerénádé" Gaál Ferencztől, a második Schubert „Barca- | 
rolle“-ja, a harmadik egy Chopin „M azúrt a4* volt. Mindhármat 
Reményi adta elő Gaál zongora-kísérete mellett.

Utána Bodó Alajos ur adott elő egy részletet Rigolettóból 
és egy Liszt-féle magyar Rapszódiát.

A programm utolsó pontja Reményi híres wRepülj fecském 
ablukára" czimü szerzeménye volt, mely évtizedek óta legkedvesebb 
dalát képezi a magyar nemzetnek.

Ha sohase irt volna Reményi mást, mint ezt az egy dalt, s 
ha nem hirdette volna évtizedeken keresztül idegen világrészekben 
és a külföldön a magyar zene dicsőségét, nevének akkor is halha­
tatlanságot szerzett volna.

De midőn a magyar zeneköliészet annyit köszönhet Remé­
nyinek, midőn egy élet hosszú és nehéz fáradalmai nyomják le a 
mérleget Reményi érdemei mellett, hálánk és elismerésünk nem tataija 
meg a kifejezést, s csak köszönetét mondhatunk a művésznek, 
hogy kőrútjában Zombor szab. kir. városi is szives volt figyelmére 
méltatni és részesíteni oly. ritka műélvezet! en, a minő kétszeres 
gyönyörrel töltötte el keblünket, s nem tudjuk, melyik lelkesít job 
bán : az-e, hogy egy nagy művészt hallottunk és láttunk sziniől- 
szinre, avagy hogy az a művész a mienk testestől-lelkestől.

POLITIKAI HÍR.
** Képviselő választók névjegyzéke. Az 1870. 

XVIII. t. c. 2. §. alapjan Zombor szab. kir. város központi vá­
lasztmánya részéről közhírré tétetik, miszerint Zombor szab. kir. 
város országgyűlési képviselő választóinak az 1892. évre érvény­
nyel bírandó ideiglenes névjegyzéke a városháza nagytermében 
f. évi julius hó 5-től julius hó 25-éig közszemlére ki fog tétetni 
és ellene az 1874. XXXIII. t. c. 44. §. értelmében julius hó 
6-étől 15-éig felszólamlások a központi választmányhoz címezve

I benyújthatók .Az 1874. XXXIII. I. c. 45. §. értelmében ezen
i utón beérkező felszólamlások ugyanott f. évi julius hó 16-tol

25-éig szintén közszemlére kitétetvén, a reájuk vonatkozó észre­
vételek ugyanezen idő alatt szintén a központi választmányhoz 
címezve benyújthatók. Az ezen batáridők alatt netán benyújtott 
felszólamlások és észrevételek felett a központi választmány által 
hozandó határozatok folyó évi szeptember hó 20 tói 30-ig ugyan­
csak a városháza nagytermében lógnak közszemlére kitétetni és 
ellenük felebbezések ugyanezen idő alatt a központi választmány­
hoz lesznek benyújthatók. Kelt Zombor szab. kir. város központi 
választmányának 1891. évi junius hó 18 án tartott üléséből. Dr. 
Csibás Benő s. k.. polgármester, mint a központi választmány el- , 
nőké. Dr. Gertinger Pál s. k., a központi választmány jegyzője.

Előfizetési felhívás

„ZOMBOR és V I D É K E“
X. évfolyamának 3-ik évnegyedére.

A „Zombor és Vidéke“ előfizetési föltételei.
Egész évre . . . . ■ 8 frt.
Félévre ..... 4 „
Negyedévre ..... 2 „

Néptanítóknak :

Egész évre . . . . . 0 írt.
Félévre ..... 3 „
Negyedévre . . . . . 1 „ 50 kr.

Megyei s helyi hírek.
* Magas katonai látogatás. Lobkowilz herczeg had­

testparancsnok í. hó 7-éu este Zomborba jő s 8 án reggel szem­
lét tart a hadgyakorlatok felett, de már d. e. II órakor Szabadká­
ra utazik.

Érettségi vizsgálatok. A zombori közép-kereskedelmi is­
kolában múlt lm 25 és 20-án tartattak meg a szóbeli érettségi 
vizsgálatok, melyen 19 közül 8 jól érettnek. 7 egyszerűen érettnek 
lelt nyilvánítva, s 4 két hónapra vtsszav elletett. Ez a zombori 
közép-kereskedelmi iskolubau az első érettségi vizsgulat, s a főn*

lobbiokből látható, hogy szép eredménnyel. Az iskola első és máso­
dik osztályában két nms.-inililicsi tanuló Ernst Fttlöp (I. oszt.) 
és Knézy János (II oszt.) kaptak tiszta jeles bizonyítványt.

* Köszönetnyilvánítás. A zombori izr. nőegylet által 
az Oroszországból kiüldözöll szegény zsidó családok javára rende­
zett g y ü j t é s h o z folytatólag a következő adományok folytak be : 
A zombori szent-egylet 50 írt, Weisz Vilmos 1 frt, Bachrnch La­
jos gyűjtőivén : Baclirach Lajosné 5 írt, dr. Goldschmidtnó 5 frt, 
Baclirach Henrikné 3 frt. Heincsné, Loschitz A. Mérné, Loschitz 
Zsófia, Loschitz Szidónia személyenként 2 írt; Loschitz Sarolta, 
Loschitz A lajosné. Roheiin Katalin. Loschitz Ljosné. Loschitz Te­
réz, Loschitz E. Lipót. Loschitz E. Mór, Loschitz Gizella, Mílller 
Adél és N. N. személyenként I Irt; Bichler Vilinosnu gyűjtőivén : 
Bichler Vilmosné 2 Irt, Rosenberg Simon. Krausz Lázár, Özv. 
Breiier Rozália. Schuiz, Grűnbaiim. N. N személyenként I frt, 
Elirenfreiind, Krausz Gy.. Bein M., .1 u g u s z. liléin. Lőwy 
személyenként 50 krt; dr. Friedmunn Sainuiié gyűjtőivén : a szón- 
tai izr. hitközség 5 frt, Friedmann Samu 2 frt, Stein Henrik 2 
frt, Freuaiiger Lipót 1 frt; Wámoscher Júlia gyűjtőivén: Wá­
moscher Juha 3 Irt, Hemhuller Lajos I frl és végül Wámoscher 
Júlia Monoslorszegli 5 írt, összesen 113 fit, melylyvl a gyűjtés 
főösszege 541 írtra emelkedett. Midőn a nemeslelkű adományo­
zóknak s gyűjtőknek úgy az izr. hőegylet, mint az ártatlanul nyo­
morba üldözött szerencsétlenek nevében, hálás köszöuetemet nyil­
vánítom, kiemelem, miszerint a fenn kimutatott 544 Irtot a Pes- 
tér Lloyd szerkesztősége utján a megalakult nemzetközi mentő bi­
zottságnak. elküldötfem. Dr. Spiizec Mérné mint a zombori izr. 
nőegylet elnöke.

* Jankováczi hii’ek : Madarász Zsiga kisszálhísi kovács 
e hó 25-én délután öngyilkossági szándékból revolverrel szájába 
lőtt, de nem sikerült életét kioltania, mert valószínűleg fel is fog 
gyógyulni. Az illető Kis-Szálláson dolgozik az uradalmi kovácsnál, 
és apósával egy csekélység miatt szóváltásba keveredett ; állító­
lag azért, mert az egyik bérest, ki munkát hozott a műhelybe, 
„barátom “-nak .szólította. -- a szóvitából tetllegesség lett, és az 
apóst annyira agyba-főbe ütötte, hogy életben maradásához kevés 
a remény, s ebbeli félelmében haza jött szüleihez, és itt fegyvert 
ragadott maga ellen. E hó 25—26. közti éjjelen iszonyú szélvész 
dühöngött itt. melynek egy emberélet is áldozatul esett, a mennyiben 
a villám Faddi tanyai lakos házába a kéményen ál beütött s a kony­
hában alvó 18 éves fiát agyonsujlotta, a mellette fekvő családta- 
hok mindegyike kisebb nagyobb sérülési szenvedett.

* Öngyilkosságok. Kiss Bertalan volt zombori lakos-f. 
évi junius hó 29 én reggel 5 órakor a szivaczi utón levő lakásán 
a padláson felakasztotta magát. Öngyilkosságát állítólag elmezavn- 
rában követte el. Az összegyűlt emberek közül csak egy akadt 
Pasa, szomszédja,— a ki a holttestet lehozta a padlásról. — Ko­
vács Károly kovácsmester, Pacséron f. évi junius hó 28-iín d. e. 
10 órakor a padláson, állítólag éleluntságból felakasztotta magit. 
Özvegyet és 4 gyermeket hagyott hátra.

t Gyászhir. A pécsi ünnepélyekről hazatérő Brankovits 
György gör. kel. szerb, pátriárkát útközben az a lesújtó hir talál­
ta, hogy leánya: Ruzsics György né szül. Brankovits Angelina, ked­
den este Nagy-Kikindán hosszas szenvedés után meghall. Teme­
tése csütörtökön d. u. volt Nagy-Kikindán.

* Meghívó. A ingos Kállay Albert főispán védnöksége alatt 
álló szegedi fa-bulor-kiúllilás és vás«r rendező bizottsága tisztelettel 
meghívja a közönséget a kiállitásnak 1891. julius 5-én d. e. */ x9 óra­
kor tartandó ünnepélyes megnyitására (Tisza-Lajos körűi felsőlb 
leányiskola-épület). Az ünnepély programmja : 1. „Szózat", énekli : a 
..Szeged; Polgári Dalárda." 2. klilis Imre, kiállítási bizottsági elnök 
felkéri a védnököt a kiállítás megnyitására. 3. Méltóságon Kállay Albert 
főispán, kiállítási védnök úr a kiállítást megnyitja. 4. A kiállítás meg­
tekintése a meghívott vendégek által. 5 „Hyinnusz". énekli: a „Szegedi 
Polgári Dalárda." Este 8 órakor kiállítási Tánczvigalom az Ujszegedi 
Vigadóban. Szeged. 1891. évi junius lió 9-én. A kiállítási bizotts g 
nevében : llj. Szmollény Nándor, kiáll, biz. titkár. Rainer Ferencz, 
liszt.-beli kiáll, elnök. Milis Imre, kiáll, biz. elnök.

* A zombori kir. törvényszék és területén lévő 1-3 hi­
vatalszolga egyemulnizalának es lábbeli szükségletének szállilsói, a 
kir. törvényszék elnökségénél f. évi junius hó 16-iin megtartott 
árlejtésen a következők nyerték el és pedig : a ruházat szállí­
tását (kikiáltási ár 375 írt) Osuvardits György zombori szabó­
mester 269 frt 50 krért ; a lábbeliek szállítását (156 fit) Maicher 
Balázs zombori csizmadinniester 130 írttal.

* Árlejtés. A szabadkai m. kir. állami hniióképző intézet­
ben f. é. szeptember 1-től 1892. évi augusztus végéig szükséglen- 
dő élelmi és egyébb czikkek szállításának biztosítási végett a ne­
vezett intézet igazgatóságánál f. é. junius 29 d. e. 10 órakor ár­
lejtés lesz s ugyanott a közelebbiek is megtudhatók. A szóbeli ár­
lejtés kezdetéig Írásbeli ajánlatokat is lehet beadni.

* Elhalasztott szőlőszeti előadások. A palicsi 
fürdő épület gyógytermében a.mult szombaton d. u. 4 órakor — Miklós 
Gyula, borászati kormánybiztos, Latinovich Pál, a bácsmegyei 
gazds. egyesület alelnöke, Heinrich József, borászati vándor (anno 
és Bombay Dezső, gazds. egyesületi titkár állal — megtartani 
szándékolt szőlőszeti előadásokra Szabadkáról számos szőlőtulajdo­
nos*  ráiidult ki. Olt voltak: Maniusich Lázár, id. Vojnich Lukács, 
Vermes Gábor, Száríts Károly, Hevér Géza, Szigcthy József, 1\>- 
lyákovits Alajos, Lévay Simon, dr. Rádits Péter, Malaliovszky Lász­
ló, Német Mátyás, Vermes Lajos slb. Mielőtt az előadások meg­
kezdődtek volna Mamusich Lázár polgármester Miklós Gyula kor­
mánybiztost arra kérte fel tekintettel azon körülményre, hogy Sza­
badkán 40,009 holdnyi homokos szőlő terület van, a mai szakelő­
adás balaszlus.-ék el I. é. julius 5-ikére azon célból, hogy a tartami.> 
tanulságos előadásokon a kisebb szőlős gazdák is résztvehcsseiu'k. Az 
indítvány általános helyeslés között elfogadtatott. Ezután Pólyái..>- 
vils Alajos az összes vendégeket meghívta villájába a palicsi, illet­
ve a szabadkai szőlőkben termett borainak a kóstolására. A külön­
féle évekből kóstolt borok közül a ri/.lingi (10 éves), dinka és fur­
mint (89-iki) különösen Ízlelt s általában a szakértők nagyon dicsé- 
rőleg nyilatkoztak a szabadkai borokról.

* Újvidék emelkedése. Újvidék városa valóságos építkező 
lázban van. A magánemberek tömeges házépítésén kívül reménye 
van még néhány nagyobb középületre is. Először is az uj város­
házat. Sőt beavatottak egy újabb kaszárnya építéséről is beszélnek. 
A mi pedig a terveket illeti, lény az, hogy komolyan szóba jón, 
immár másodszor, hogy a Limún-lóból, mely a Duna közvetlen 
közelében van, téli kikötő lesz az állami hajók számára, s hogy a 
liidsáncot, Pétervárad a Dunán innenvaló részéi, magához akarji 
váltani a város, hogy falait lerombolja s a sétáiért kibővíti terüle­
tével. Erre nézve még'a tuvaszon történtek lépések, Fialt főispán 
kezdeményezésére s a közönség igen élénkén érdeklődik az ügy iránt.

* Vigyázatlanságból halál. Nagy Gyúrók József 
zenlai lakos kis gyermekének színes madarakat akart lőni és u 
czélból az istállóban felakasztott pisztolyért a létra egy-kél lépcsőjén 
felfelé haladt. Mikor elérte a pisztoly csövét, azt ennél fogva húzta 
lefelé, de oly Hzoreiicsélleiiül, hogy a rúngalás következtében a 
pisztoly kakasa valamiben megakadt és elsült. A végzetes lövés 
a szerencsétlen embert épen szemen találta és az agyvelőt összerótt- 
csolta. Mire felesége bozzásieteti, már meg volt halva,



* Kirabolt templom. Újvidékről Írják, hogy az ujvi- ' 
doki zsidó templomot feltörték és a nőügyiét perselyét kiüti- 
telték. A perselyt már négy éve nem nyitották lói. tehát valószí­
nűleg nagyobb összeg volt benne.

* Veszedelmes rab van most, mint levelezőnk jelenti, a I 
zsombolyai járásliirósági fogházban. Szabó István, ullitólng zeiilui 
illetőségit csavargó ez, a ki súlyos testi sértés miatt vau letartóz­
tatva. F. hó 24-én este szökést kísérlett meg, ölj formán, hogy lefesti*  
telt az ablakról ogy vaskapcsot és azzal átlyukasztotta börtöne 
tetejét. Még csak egy vékony deszkaréteget kellett volna ellávoli- 
tania, a midőn éjféltájban, Kovács László börtönőr észrevette szán­
dékát. Szabó leugrott az ágyról, melyet állványnak használt volt 
és mikor az őr belépett, rávetette magát. Torkon ragadta s a bör­
tönbe igyekezett vonszolni, hogy ott megfojthassa. Kovács kétség­
beesetten védte magát és ekkor keltőjük közt valóságos élet-halál 
harcz fejlődött ki, miközben a rab leharapta az őr egyik ujjút és 
azonkívül több helyen megsebezte. Dulakodás közben végre az ud­
varra kerültek s itt Kovács segélyért kezdett kiabálni. Demkó And­
rás hivatalszolga rögtön odasietett, ekkor a két embernek közös 
erővel nagy nehezen sikerült a herkulesi termetű rabot megfékezni 
és egy másik börtönbe csukni.

* Miniszteri jóváhagyás. A zentai i/.r. betegsegélyző 
és gyámoliló egylet báró Hirscli Mórt tiszteletbeli tugjául válasz­
totta ; mint értesülünk a belügyminisztérium e választást helyben­
hagyta.

* A bács-bodrogh megyei községi tanító egyesület
központi választmánya f. évi közgyűlését augusztus 29. 30. 31-ik 
napjára Palicsra tűzte ki. A közgyűlési programul a következő pon­
tokban lett megállapítva: 1. Minő viszonyt tartson föl a tanító
felnőtt tanítványánál szemben s hogyan lehetne ama viszonyt mi­
nél bensőbbé tenni ? 2. Tekintve, hogy a történelem tanítása a 
jellemképzés szempotjából kiváló fontosságú, mikép kezdendő az. 
hogy az alaki és tárgyi czélja biztositassék ? 3. A testi nevelés kér­
dése az elemi és polgári iskolában, különös tekintettel a gyermek- 
játékokra. 4. A leányok neveléséről van-e kellőleg gondoskodva 
Bács-Bodrogh vármegyében ? (Kisdedóvó elemi iskola, felső népis­
kola, polgári iskola, tanítóképző körébo vágó kérdés.)

* A templom csendjében. A palánkai templomban, 
mint nekünk Írják, a sekrestyés rajtakapott egy Rauch József nevű 
öreg csavargót, mikor ez a templom ünnepies csendjében a per- 
zsely pénzeit dézsmálgalta. Jól becsirizelt papirosdarabokat tolt le 
a perselybe s visszahúzta a ráragadt pénzekkel együtt. Mikor el­
fogták, találtuk nála egy csomó csirizos hatost és rézpénzt. Az öieg 
azzal védekezett, hogy a pénzt úgy is meg kelleti volna kapnia, mert 
az a szegény embereknek van szánva, ő pedig szegény mint a 
templom egere. Elles volt, hát nem várta meg, inig úgy ad­
ják neki.

* A zirczi apát adománya. Vajda Ödön zirczi aput 
Baja város iránti nemes érdeklődésének szép (amijeiét adta, midőn 
apáttá történt szenleltetésének emlékére 200 forintot küldött Droscher 
Ede polgármesternek oly kérelemmel, hogy ezen pénzösszegei, saját 
belátása szerint u város legszegényebb lakosai közt felosztani 
szíveskedjék.

* Kútba fűlt. Kuzman Imre zentai lakos korcsmájában a 
késő esti órákban mulatott Pelrovác Jócó. Az ivás közben tartott 
rövid fegyverszünetet arra használta fel, hogy az udvarban levő 
kocsija után nézzen. Az udvarban lévő kutnúl azonban megbotlott 
és abba belezuhanván, ott lelte halálát.

* Zenta zendül. Zentán Schmausz Endre alispán ellen 
nagyon elvannak keseredve. A „Zentai Néplap" igazolt haraggal 
tolmácsolja a felháborodást. A megye egyhangúlag elhatározta, 
hogy a belügyminiszterhez felterjesztést intéz Zenta város képvi­
selőtestületének feloszlatása miatt. A belügyminiszter igazságossá­
gától függ, hogy dönti el a kérvényt ? Reméljük Bornemissza J i- 
nos polgármester megfogja kapni méltó büntetését

* Elfogott váltóhamisitó. Szabadkáról vesszük az 
értesitést, hogy olt most két fiatal váltóhamisitónak viselt dolgai ké­
pezik közbeszéd tárgyát. Az esel a következő : Sugár Manó sza­
badkai fűszei kereskedőnél hosszabb idő óla egy Milodanovics Simon 
nevű 18 éves fiatal ember volt alkalmazva, a ki, pénzzavarokba 
bony< lódván, — Szudárovics István társával, (ki viszont Englér 
Ignácz rőföskereskedőnél volt alkalmazásban) Sugár Manó kereske­
dő nevére egy 860 frlos váltót hamisított. A váltó, Sugár M.. 
Enged Ignácz és Weitzeníeld Adolf nevekre oly tökéletes ügyes­
séggel volt hamisítva, hogy a Gyelmis Geró ügyvéd vezetésű alatt 
álló szabadkai takarékpénztár váltó-bir.dót. bemutatása alkuiméval 
minden skrupulus nélkül fogadtuk el, s a pénztár még aznap ki­
fizette a 860 forintot. Az egy bóra kiúllitolt váltói a napokban vitték 
el Sugár Manó kereskodőhöz kifizetés végett. A kereskedő erre 
megdöbbenve jelentette ki, hogy neki Szabadkán semmiféle váltója 
nincsen, hogyan történhetett mégis, hogy a bank az ő elfogadá­
sával kiállított váltót személyes megjelenésű nélkül fizettette ki ? 
A dolognak ezzel azonban nem lelt vége. A két ifjú kalandor 
Fiúméban nyakúra hágott a kicsalt pénznek, s a mikor már fogytán 
volt a zsákmány, Szudárovics néhány nap előtt Szabadkára vissza­
érkezett, s olt példátlan vakmerőséggel mutatott be a „Takarék­
pénztár és népbankénál egy 800 forintról szóló váltót, szintén a 
föntebb említett húrom kereskedő nevére kiállítva, a melyet a nép- 
bank jóhiszemüleg szintén kifizetett. Szudárovics a szerzett pénz­
ből víg napokul csinált magúnak Szabadkán; fizetett minta köles, 
s inég csuk titkolni se látta érdemesnek, hogy annyi a pénze, 
mint a polyva. A bő költekezés végre is szemet szúrt, s a fiút el 
akartuk fogni ; — ez azonban megelőzte a fejére olvasandó földi 
paragrafusokat és agyonlőtte magút. Társát, Milodanovics Simont, a 
csalások kiderülése után Fiúméban elfogták, de Szabadka felé jövet 
a vonalból kiugrott, s eltűnt. Most nyomozzák.

* A szabadkai harangöntés. E hó elején megirtunk 
ti címen egy esetet, melyet akkor különféle verziókban beszéltek Sza­
badkán. A tűzoltóság eljárását hivatalosan vizsgálat alá veitek s a 
vizsgálat eredménye — mint a szabadkai lapukban olvassuk — ív 
tűzoltók mellett szól. Az tűnt ki nevezetesen, hogy a Bodicsi lia- 
rangöntő harangjának elromlását nem a Scossa tüzoltópuracsnok 
fecskendője, hanem a fémkeverék hibás volta okozta. A tűzoltóknak 
nem lehetett benne részük, már csak azért sem, mert Ők 3 és fél 
órával az öntés előtt locsolták a szikrákkal borított tetőt. A harang­
öntőt a telep tűzveszélyes volta miatt 300 frt pénzbírságra Ítélték, 
sőt a telepengedélyt is megvonták tőle.

* A cognac ipar részvény társaság a minap tar­
totta meg Budapesten alakuló közgyűlését. A társaság budapesti, 
osztrák, liorvút és frauezia érdekellek csoportjából áll és vezérigaz- 
gatóul Berger J. R. urat, a Berger Volk és társa cég beltagját 
hívta meg, mely utóbbnevezett ezég üzemét a társaság magához I 
vallotta. |

* Az országos magyar izraelita tanitó-egylet 
bács-bodrogh-megyei köre f. é. julius 2-ún, az az csütörtökön reg­
gel 9 órakor tartja Szabadkán az izr. iskola helyiségében rendes 
évi közgyűlését, melyre az egyesület t. tagjai és tanflgybarátok tisz­
telettel mughivalnak. Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. — A m. 
évi közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása és hitelesítése. — Elnöki 
jelentés a húsvéti nagyvúlusztmányi gyűlés határozatairól. Az egye­

sület alapszabályainak módosibísu. Előadó : Lévay Izor, B.-To- , 
pólyáról. 3. Gyakorlati tanítás a hittanból. — Előadó : Halni Jus- 
tin k. a. Moholyról. 4. Az óhéberek és az uj kor pedagógiája. — , 
Előadó : Strikker S. Bujáról. 5. A módszerről: Előadja: Szán
tó Edéné Szabadka, 6. A lornalaiiitás és tormijátékokról. tekin­
tettel a nép-slola mindkét nemű növendékeire.— Előadó: Spitzer 
József Bajá>'ól. 7. Tiszlujilás. — A jövő évi közgyűlés l.ilyének 
megállapítása. — Netaluni indítványok. A közgyűlésen netán teen- i 
dő inditványok, a közgyűlést mogolőzőleg Írásban nyújtandók be 
az elnökségnél. Kérjük azon tisztelt tagurakat, ki a közgyűlésen I 
részt venni szándékoznak, miszerint olőlegesen Szántó Ede urnái 
Szabadkán jelentkezzenek, ki a tagok el helyézéséről kellőleg intéz­
kedni fog. Baja, 1891. junius hóban. Walder Jakab elnök, Gerló- 
czi Gyula aljegyző.

* Vettük a következő meghívót: Az „ó-becsei 
polgári dalkör 1891 évi julius hó 11-én a községi nagyvondéglő 
dísztermében Révfy Annuska k. a. hegodümílvésznő szives közre­
működésével nlupszabúlyszerű hagvi-rsenyt rendez. Kezdete K óra­
kor. Előadás után Iá néz. A pártoló tanok a beléplidij felét fizetik. 
Fulülfizetések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztalnak. 
Műsor 1. Abt. F.: Estei dal, énekli: a dalkör. 2. Gounod-Sarasate : 
Faiist-ábránd, hegedűn előadja: Révfy Annuska k. a. 3. Byron. 
Ábrányi: Manfred, drámai költemény, előadja: Waldner József. 
4. Magyar népdalok, énekli : a dalkör. 5. Wieniavski: Moscoui 
énünk, hegedűn előadja: Révfy Annuska k. a. 6 .Weber : Lützow 
vadászdala, énekli : a dalkör.

* Katonai élelmezési czikkek szállítása. A Ba­
ján és Zomborban elhelyezett cs. és kir. közös hadseregbeli és 
m. kir. honvédcsapatok élelmi szükségletének közös biztosítása 
iránt jövő julius hó 15-én a városi tanácsnál Baján vegyes bizott­
sági árlejtés fog tartatni.

* Tolvaj lás. Ü- Kanizsa f. hó 15-én Lungovits Mihály 
kereskedésébe álkulcsok segélyével — ismeretlen tettesek behatol­
lak s onnan jó menyiségü ruhakclmél eltolvajlotlak. Az erélyesen 
vezeteti nyomozás, u tetteseket Pöczön Pista (Szollár) és társai 
személyében kiderítette, kiket a helybeli járásbíróság vizsgálat alá 
helyezett.

* Agyonütötte a villám. Ó-Kanizsán f. hó 23-án 
nagy vihar dühöngött, midőn Nagy József Vinczo juhászlegény 
apjának subáját akarta a tanyára vinni. A zivatar útközben érte 
és egy villám csapás folytán halva rogyott össze. A megejtett or­
vosrendőri bonczolás konstatálta, hogy a halált belső elvérzés idéz­
te elő. A szerencsétlen fiatal legénynek koponyájáról a villám bőrig 
lupörzsölte haját és testén végig egy feltűnő sávot rajzolt.

* Az adai izr. hitközség; a napokban tartotta meg, 
nyolez évi gondolkozás után az iskolaszéki tagok mogválasztattúsát. 
Elnök lett: Dr- Hcrzl Fiilüp rabbi, Dr. Stein Adolf ügyvéd, Engleman 
Adolf és Ofner Adólf földbirtokosok és Horváth Emil kereskedő.

* Az első bácskai keményítőgyár részvénytársaság a 
temesvári kiálitáson meg fog jelenni, a mit e kezdő vállalatnak 
érdemül kell betudnunk. A kiállítási szekrényt Knecht András ipa­
rosunk készité, mely a helyi iparnak igazén szép kivétele folytán 
diszére fog válni a kiállításon, a szekrény aranyozását és üvegjein 
a szép kiélitásu feliratokat Weigner J. helybeli kőfaragó ügyes 
fia készitatte. Az egész szokrény összbenyomása nagyon kedvező 
hatású.

* Vétkes gondatlanság. Varnyu Péter szabadkai la­
kos 6 éves András fiát Tóth Antal ottani lakos 10 éves Antal fia 
játék közben egy pisztolyai veszélyesen meglőtte.

* Talált holttest. Juhász János és Berger Albert bajai 
molnársegédek hó 23-án jelentést tettek, hogy előző este 8 órakor 
a gőzhajó-állomáson alul a Dunából hullát fogtak ki. melyben a f. 
hó 14-én eltűnt Krékity János molnársegédet ismerték fel. A holt­
testül ív városi kórház halottas kamrájába szállitoták,

* Hamis pénz. Scheilinger Antal csizmadia segéd e hó
22-én  Eckstein Hermán szatócsnál szivart vásárolt és ezüst forin­
tossal fizetett, azaz a forintos csak ozűstiiek látszott, mert tényleg 
ólomból készült hamisítvány. Eckstein följelentésére a lendőrség a 
tettest kinyomozta és óik isérte a kir járásbírósághoz.

* Tomics Jása Ítélete. A Tomics-pörben — mint újvi­
déki tudósilónk irja — az odavaló kir. törvényszék f. hó 25-én hir­
dette ki Tomics Jusa előtt a szegedi kir. tábla ítéletét, amelylyel 
— mint annak idején közöltük—helybenhagyatotl ugyan az I. bí­
róság ítéletének az a része, amely a büucselekniényt gyilkosság­
nak minősíti, de az enyhítő körülmények nagy sokasága miatt 
büntetése a büntető törvénykönyv 92. § ánál fogva 15 évi fogy- 
házra szállíttatott le. Tomics Jása nyugodtan meghallgatta az Íté­
letet s érthető hangon monda, hogy a íölohásottakat megértette 
és hogy trz ítélet ellen fölebbez. Fölebbezotl Tomics védője, vala­
mint a büntetés súlyosbításáért a károsult fél képviselője és a kir. 
ügyész is.

* A ,.Vállalkozók Lapja11 cimü, Budapesten megje­
lenő szaklap 1891. juliuf elsejével fennállásának XH-ik évfolyamá­
nak második felébe lép. Ezen lapban közölve vannak a minisztéri­
umok és az alárendelt hivatalai, nemkülönben a vármegyék, váro­
sok, hatóságai, társulatok és ügyesek által kibocsátott összes épít- 
küzési, szállítási, el- és bérbadasi hirdetések. — A vasúti, vi/.sza- 
bályozási, magasépilkezési szakba vágó vállalati hirok, műszaki ál­
lások betöltésére vonalközé pályázati hirdetmények. — Ajánljuk o 
lapot a vállalkozók, mérnökök, építészük, építőmesterek, szállítók, 
gyárosok és nagyiparosok figyelmébe.

* Szabad-e az eperfalevelet kihordani az or­
szágból? Szerbiában uz oltani kprmány a selyemtermelés kizá­
rólagos jogút egy olasz vállalkozónak adta bérbo. Minthogy azon 
bán tudvalevő dolog, hogy ott a selyemgubó termelése igen kez­
detleges s azonkívül eperfák aincsenek valami bőségben, ezért a 
földmivelésOgyi miniszter megkeiüste a kereskedelemügyi minisz­
tert, hasson oda fejlődő Bolyomtenyészlósünk érdekében, hogy a 
selyemgubók vagy eporfalombok közvei lenül, vagy közvetve Szer­
biába ki no vitessenek. z\ kereskedelemügyi miniszter ennélfogva 
körrendeletben utasította az alantas hivatalokat, hogy a Magyaror­
szágon tormcll selyemgubók, vagy eporfalombok Szerbiába való ki­
vitelét ukadályozák meg.

* A beteg állatok levágása. A földmivelésügyi mi­
niszter rendeletet bocsátott ki, melyben nagyobb pontosságot követel 
arra nézve, hogy az állatok levágása alkalmával talált ragályos beteg­
ségek bejelentessenek. A törvényhatóságokat fölhívja, hogy a vágó­
hídi biztosokat ebben az irányban pontosan ellenőrizzék s arról 
gondoskodjanak, hogy a levágás alkalmával talált ragadós betegsé­
gük eredetű minden egyes esetben alaposan kipuhatoltassék, A vá­
gatáéi biztosoknak ezen kívül kölelességévé teszi, hogy minden év­
végén, a vúgatási lajstrom lezárása alkalmával, az illető vágóhídon 
évközben előfordult ragadós tűdőlob-esetek számáról külön jeleli 
lést tegyenek, melyben egyszersmind az is föllünletve legyen, hogy 
hány esetben vált szükségessé ilyen beteg állat testrészei nők egész­
ben, vagy részben való elkobzása.

* Mulató asszony szorencsétlensóge. Hajdú Nagy 
Julianna moholyi lakósnőnek kedve kerekedett mulatni s Rúkily Mttó 
odavaló emberről el is ment Hajdú Uyörgy korcsmájába, hol vidám

hangiiLtban fogyasztották a moholyi hegyaljait. A vigalom akkor 
ért vé;-.i, inikoi Juli-, asszony észrevette, hogy túrczúja 146 iijával 
együtt hiányzik zsebéből. Rögtön jelentést lett az előjáróknak. kik 
a mulatótúrsat vállalóra fogták, és ez bár eleinte konokul tagadom 
végre mégis beismerte teltét s a pénzt hiány nélkül előadta. A 
tolvaj most vizsgálat alatt áll. Ebből az a tanulság, hogy : „ha az 
asszony otthon marad, ilyen baj nem éri".

* „Az ón Újságom11 czimíi gyermeklap most fejezte 
be másféléves pályafutását. Rövid idő ez egy betelik int megjelenő 
lap életében, de bőségesen elég arra, hogy olvasóinak elismeréséi 
kivívja, vagy pedig jóindulatát örökre elveszítse. Hogy melyiket érte 
el o keltő közül „Az én Újságom1* talán fölösleges mondani. Any- 
nyi lény, hogy magyar ifjúsági lap eddig évtizedre terjedő pálya­
futás alatt sem ért el odáig, mint ez a közkodveltségű gyermek­
lap rövid 18 hónap alatt. Hanem még az irigység is elfogja ismer­
ni, hogy úgy a lap szerkesztősége, mint kiadói rászolgáltak erre 
a sikerre! „Az ón Újságom1' külső csíny és kiállítás tekintő­
lében kiállja a versenyt a külföld legjelesebb ifjúsági lapjaival : 
képei mindig újak, gyönyörű kivitelűek és az ifjúság Ízléséhez és 
hajlamaihoz alkalmazkodók. Ami pedig a belső tartalmát illeti, elég 
a szerkesztő nevét említeni, hogy tudjuk, mihez kell magunkat 
tartani. Pósa Lajos neve mar maga egy egész programm az 
ifjúság irodalom terén s az ő verseit tanuljak iskolákban, szaval­
ják mindenfelé, ahol csak gyermekek vannak széles e hazában. 
Hetenkint ir ó egy-két verset „Az én Ujságom“-ba. Kórülte cso­
portosul egész sora a legjelesebb magyar Íróknak és .Írónőknek. 
Hogy csak néhány nevet emliisünk : Bródy Sándor gyönyö­
rű és érdekes gyermek-regényeivel, Sebők Zzigmond, Her- 
czegli Ferencz, Rákosi Viktor, Bársony István -s 
Hock János kedves és zamatos elbeszéléseikkel. Madarassy 
László élénk és mulatságos, elbeszélés formába ruházott leírásai­
val idegen földrészekből, olyan magaslatra emelték ezt a gyermek­
lapot, amilyent nálunk eddig az ifjúsági irodalom terén vállalat 
még nem ért el. Sőt még olcsóság tekintetében is túltesz vala- 
rnenyni gyermeklapon, mert előfizetési ára egész évre csak négy 
forint, — negyedévre 1 forint.

* Witz Mór és társa szarvasmarha- és juh- bizományi 
üzletének vásári jelentése. Felhajtás : magyar ökrök 736 drb, ma­
gyar tehenek 535 drb, szerb ökrök 1232 drb, bivalyok 77 drb, 
bikák 47 drb. összesen 2627 drb Elkeltek : magyar ökrök jobb 
minőségűek 27—33 írtig, magyar ökrök közép minőségűek 24—26 
írtig, magyar tehenek 24 — 28 szerb ökrök 22—31 frlig, bivalyok 
20—25 írtig, bikák 25--31 frlig. A nagyobb felhajtás következ­
tében az üzlet lanyha volt és az árak 1 frltal csökkentek. Budapes­
ti juhvásár. Felhajtás: 1157 drb. A vásár élénken folyt. Elkeltek : 
kiviteli juhok páronként 20—28 frtig, közönséges juhok páronként 
12 —18 frtig, kiviteli juhok kilógrammonként 30—31 frtig. Tiszte­
lettel Witz Mór és társa.

* A bajai utón levő 17. számú ház eladó. Bő­
vebb értesitést ad Trischler Paulina Budapest, Nefelejts-utcza 53. 
szám II. emelet 35. ajtó.

* A nyaralás, fürdőzés, utazás és kirándulás 
igen lényeges kellékei az állandó jó egészség és lankadatlan munka­
erő fenntartásának. De hogy a kívánt célt valóban elérhessük, ok­
vetlenül szükséges, hogy mindenki, mielőtt nyaralásra, falura, vagy 
fürdőhelyre, nyári utazásra, avagy kirándulásra indul, kellőképen 
lássa el magát mindama szükségleti cikkekkel, melyek inig egy­
részt megvédik- egészségét az idő változásai ellen, másrészt a kellő 
kényelmet, gondatlanságot s kellemes szórakozást biztosítják szá­
mára és azt eredményezik, hogy a test és lélek valóban felüdül s 
uj erőt, uj kedvet nyer a munka fenntartására. A nyaralási-fürdő­
zési saison alkalmából, az elmondottak alapján, fővárosi levelezőnk 
felhívja a figyelmet Kertész Tódor fővárosi ismert diszműáru- 
keroskedő üzletéro, (Dorottya-utcza 1 sz.) hol az idevágó nyaraló, 
fürdőző, vadászati slb. czikköknek legnagyobb és leggazdagabb 
raktára található. A ezég terjedelmes árjegyzékéből - - mely ezrek­
re menő különféle czikkekel tartalmaz — a jutányos árak demon­
stráláséul sorolunk fel egy néhányat: pl: indiai hintaágy fák közé 
vagy szobában 4.50—20 frtig, laposra összetehető szék gyalogsé- 
táru (sétabot is) 2 frt 70 kr, japáni napernyők 80 krlól, kerti 
legyezők 10 krlól felfelé, szódavizkészitőgép 7—15 frt, fagylalt 
készítő (önműködő) 5—9 frt, kávéfőző gép 4 80—10 frt, paradi­
csom és gyümölcsprés 60 krtól 1.20 frtig, ligrum-sanctum kuglizó 
golyók 1 24—2.85 frtig, kuglibábok 2 frt 50 kr. Flóbert puskák 
7—20 frt, egészen uj vacum-pisztolyok a céllövés begyakorlására 
felnőttek és gyermekek számára 1 frt 50 kr. teljes tornakészlet 5 
frt 50 kr. tornaczipő 2.50 frt, gyermekhinta 3 —10 frt, két vivő 
készlet 23 frt 50 kr. gumi labdák 15 krtól, croquetjáték 9—20 
frt. Lavon Tennis 42—100 frt, karikajáték 12 pár 1.50 frt. velo- 
czipéd fiuknak 8—15 frt, papír léghajók 50 krlól, színes lampi­
onok 15—50 krig s az uj nyári játék : Coermont szallóernyő 50 
kr. A vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesitlelnek s 
meg nem felelő tárgyat a cég készséggel kicserél.

* Károly Lajos főherezog a budapesti agyag-ipar 
kiállításon junius 6-án az agyagipar kiállítást is megtekin­
tette, s az „Ungvári porczellún- és agyagipar részvény-társaság" 
által készített főbejárat a rajta levő igen csinos rózsaszínű tera- 
cotta épület díszítményekkel nagyon megnyerte tetszését, s érdek­
kel hallgatta a kalauzoló államtitkár magyarázatait, és öröm­
mel volt arról tudomást, hogy az ungvári gyár különféle stylű 
épületdiszitményei nagy vevőkörrel bírnak s hogy a gyárvezetőség 
az építő közönségnek az épület homlokzatok rajzait is rendelkezés­
re bocsátja, úgy hogy egyszerű megrendelés utján szép és olcsó 
épülethomlokzathoz juthat. Nagyon tetszettek még ő fenségének 
a kerti díszítmények, majolika díszedények és teracoltúból készült 
különböző szobrok és mellszobrok, különösen a király, a magyar 
államférfiak és költők mellszobrai és dombormű arczképei, melye­
ket az ungvári gyár elsőrendű hazai szobrászok mintázatai után 
leracottából készít. Az ungvári majolika kályhái annyira megtet­
szettek ő fenségének, hogy kijelentette, miszerint Nagy-Tapolcsányi 
kastélya részére ezekből fog rendelletni. T. olvasóink kényelmero 
megemliljük, hogy a magyar Írók mellszobrai és domborúvei 
igen olcsó árban akár az ungvári gyárban, vagy a budapesti fő- 
kaktiirban (Andrássy-ut 30) rendelhetők meg.

* Egy kitűnő és ügyes szakácsnő, ki több év óta
a legtekintélyesebb házakban mint ilyen működött, kíván ismét csak 
oly házakba u. m. zárdába, plébániába, avagy más előkelő úri 
házba azonnal lépni. Mindenben, a mi ogy ügyes szakácsnelól 
niegkivánható, teendőket elismeréssel végzi, s minden tekinteti)- n 
azoknak megfelel. ■— Beszéli a magyar aiiyanyelvén kívül a szerb 
és német nyelvet is. Bővebb felvilágosítást ad : „Bacsvanin" szerb 
lap kiadóhivatala bajai-uteza, Bunyi-féle házban. 1 — 3

Irodalom.
— Isten hozzád szerelem ! a címe Serao Maliid 

legújabb regényének, mely Smger és Wolfnor „Egyetemes Re­
génytárában" legközlebb megjelent. A magyar közönségnek most 
van olőszur alkalma nagyobb művel olvasni a kitűnő olasz Írónő­
től. ki nemcsak hazájában a jelesek jelese, de általán az összes 
modern irodalmak egyik legérdekesebb tünneményo. E regényben



a legnagyobb titkot, az asszonynak lélekvilógát túrja élénk egy 
óriási szenvedélyű drámában. Oly emésztő tűz ég e lángoló sze­
relmet festő könyv minden lapján, mint a Vezúv alatt, hol ez a 
tragédia lejátszódik. Az ember már rég félretette ezt a könyvet, 
mikor csodálatos elevenségü alakjai, kikben annyira hiszünk, mint 
jó ismerősök egyre velünk vannak és gondolatunkban tovább 
élnek és tovább 'cselekszenek. A lelket ennyire megtermékenyítő 
hatása csak a legnagyobb költői alkotásoknak van és közé méltán 
sorozhatjuk a nagy olasz Írónő lebilincselő érdekességű művét A | 
mű, melyet olasz eredetidül Tóth Béla fordított magyarra, kel kö­
tetre terjed és a díszes vászonkötésü 22 iv tejedelmü két könyv 
ára 1 frt.

— Megjelent s lapunk szerkesztőségének megkülde­
tett a .Nevezetes Bűneseteku czitn alatt Kossutány Géza buda­
pesti kir. törvényszéki biró ügyes tollából folyó érdekes fényitől 
bünperek ismertetéseinek III. kötető, mely a következő senzátiós 
eseteket tartalmazza. I. Egy modern házasság. II. Az amerikai 
feleség. III. A bőrönd titka. IV. Egy halálra ítélt 200 év előtt 
Budapesten. V. A két dijnok. A fölötte érdekes füzet Lampel Ró­
bert kiadásában jelent meg és kapható minden könyvkereskedés­

ben.
-- Megjelent s lapunk szerkesztőségének bekiildc- 

tett: gr. HOb oer 8. A brit birodalmon keresztül. I fü­
zet. Ara 30 kr. A „Séta a világ körül- hírneves szerzője ezen 
művének tartalmáról felvilágosítást adnak a fejezetek címei, melyek 
a következők : 1. rész Dél-Afrika. Az átkelés a tengeren. A Fok­
város. A keleti tartományok. Kaffraria. Natal. — 2. rész Uj-Zé- 
land: A bajó-utak. A déli sziget. Az északi sziget. Politikai meg­
jegyzések. — 3. rész. Ausztrália; Victoria. Uj-Dél-Wales, Queens- 
land, Politikai megjegyzések. — 4. rósz. Jáva. Ceylon. Mad- 
rasz, Bombay. Radsputana. Pendsab. Az északnyugoti tartományok. 
Szikkim. Bengália. Politikai megjegyzések. — 5. rész. Oczeania. 
A visszatérés Ausztráliába. Alhajózás Colombeból Albanyba. Gle- 
nely és Melbourne. Norfolk szigetek. Szamoa szigetek. A munká­
sokkal való kereskedés. — 6. rész. Észak-Amerika. Az átkelés a 
tengeren. San-Frunctsco. A kontinensen keresztül. A hazaiélés.

H ü b n e r gróf (azelőtt báró) neve a magyar közönség előtt 
nem ismeretlen. Eltekintve attól, hogy monarchiánkat Parisban és 
Rómában hosszabb ideig képviselte és mint miniszter irántunk va­
ló barátságos érzelmei által kitűnt, „Séta a világ körül- ez. müve 
számos olvasó kezében megfordult. A külföld ez utóbb említett mely 
belátásról és páratlanul kedves elbeszélő tehetségről tanúskodó 
könyv iránt olyan érdeklődést tanúsít, hogy a kiadók franczia. 
nemet stb. nyelveken egyik kiadást a másik után rendeznek 
sajtó alá, a melyek közül egyik díszesebb és fényesebb, mint a 
másik. De nemcsak a külföld, hazánk olvasói is nagy érdeklődést 
tanúsítottak a „Séta a világ körül-4 iránt, amit az bizonyít, hogy 
mostanáig az első kiadás már elfogyott. E páratlan siker igazolja, 
hogy könyvpianezunkon, s a művelt világ könyvpiaczán az utolsó 
évtizedben Stanley uj nagyszabású könyvén kívül ily népszerű uta­
zási mű nem jelent meg.

Ezen érdeklődés a t. közönségnek Hübner gróf első útleírása 
iránt indítja a kiadót arra, hogy újabb utleiró munkáját a „Brit 
birodalmon keresztül"-t a magyarul olvasó közönségnek szintén 

hozzáférhetővé tegye.

Toringottét bajtárs, önnek 
mindig oly gyönyörű tiszta 
uniformisa van ön sok pénzt 
vághat szobája fejéhez! Oh! 
Ellenkezőleg ! ezelőtt, igen! 
—■ Most „BENZOLI- 
NAK“-T hozniuk, mely- 
lyel inasom uiiilo. misoinal 
gyönyörűen tisztítja és 
mellette még kolosszális 
összegeket takarítok meg.

BENZOLINAR
„BENZOLINAR”

törv. védve eltávolít minden foltot bársony-, selyem-, 
posztóból stb. anélkül, hogy a szövetben, vagy a szín­
ben valami kárt okozna, tisztit uniformis hajtókát ele­
fántcsontot stb. stb., egy háztartásban sem szabad en­
nek hiányoznia.

Benzolinar 
minden fűszer- és vegyes-kereskedésben kapható 

egy nagy üveg ára SO kr.
Chem. gyár H0I.0KF VILMOS LIPCSE.

Az oszlrák-magynr nionnroliia egyedüli fórnktúrosii :

REINER FERENCZ és LIPOT
(lyőinsMr-vsgycitkereskod-.io

Budapest. Király-utcza 4. sz.

Szt-Margitszigeti gyógyfürdő
A 8zt.-Mnrgilsz.igdi sétakort, tiszta, pormentes levegőjére! 

és elismert jó liatá-u JK>" R. meleg kénes forrás vizével legn 
kalmasabb gyógyhdynek bizonyult. A korszeiíi füidőberendozcseki 
kiviil van 3ÓO szoba, társalgási és tekejáték-terem, póst 
telefon, távirdu. Kitűnő eicdmcnny<l hasznaitatott a hévviz, mi 
fürdő, vagy belsőleg mint gjógyital és belélegzésre a következő k 
rok ellen: < suz, zsábák, idült kűtegek, külsői lések után fellépt 
izzadutányok, görvély s bujakór, máj-, gyomor-bélbántnlmak. idi 
székrekedés, hólyag hurut, nói bántdnuik. garat-, gégetudő-hurut, 
büdösek, idegbántalumk. Utóbbiak ellen a villamos fürdők alkalmaz­
tattak meglepő sikerrel. Fürdő- és menetjegy együtt váltva, vala­
mint fűid -bérletnél mérsékelt ár. A gyógyhelyen fürdővendégek a 
fürdő- és menetjegynél előnyben részesülnek. A lakásoknál május és 
szeptemberben 30 száz lék engedmény. Rendelő fürdőorvos Dr. 
Dauer Antal fűherez<gi udvari orvos. Fürdőidén? tariamn 
május 1-től szeptember 3O-lg. Hajóközlekedés félóránkint. Me­
nettérti jegy hétköznap 20 kr., vasárnap és ünnep­
nap 31 kr. Naponként katona- és czigányzene. Árszabály kívá­
natra bérment'e megküldetik.

Megrendeléseket lakásokra átvesz
a szt-inargltszigeti gyógyfürdő* 

felügyelősége Budapesten.

k

,<xxxxxxxxxxxxxxxxxx> 
0 Melyik lapra fizessünk elő ? C
ZS Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a r'
X legolcsóbb magvar lap az

8 e „EGYETÉRTÉS" ® £
a mely az uj évvel immár 25-ik évfolyamába lépett. E. 
a magyar olvasó közönség lapja. Hiteles forrásokból szúr 
mazó értesüléseinek gyorsasága, alapossága és sokasaga 
rovatainak változatossága, kitűnősége, a különböző olvas 
mányok gazdag tárháza tettek az „Egyetértés -i népszerűvé 
Az. örsznggyillési tárgyalásokról a b--részleteseid, s . 
mellett tárgyilagos hű íudósitást egyedül az „Egyetértés 
közöl. Gazdasági rovata elismert regi tekintélynek el­
vond. A magyar kereskedő s gazdakiizötiség nem - 
rul töl.bé idegen nyelvű lapra, mert az „Egye , il.-s' 
kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak I-öm-l. - : • 
alaposságúval ma már nem versenyezhet m.i- lap. A ke­
reskedő, az. Iparos s a mezőgazda meg- 
az. „Egyetértésiben, a mire szűk 
szét készlett tarczújúban, annyi re 
mint egy lap sem. Két hatom r. 
úgy. hogy egy év alatt 30-40 k< 
eredetit, részint a külföldi legjelesebb 
gyarságit fordításban kapnak az. „Egy 
ki olvasni valót keres és a világ folyó 
hitelesen akar értesülni, fizessen elő : 
melynek előfizetési ára egy hóra 1 frt 80 k 
frt s egy évre 20 frt. Az előfizetési pénzek 
tűs" kia-lóhivatalába küldendők. Mutatvúnysz 
hivatal kívánatra egy hétig ingyen és bérűn

Hi
xxxxxxxxxxxxxxxx>*

Sarg glycerin fog-cremeje. •
Rövid használni után Í 
n é I k ii I öz ti etet len £ 

fogtisztItó szer. S
ALODONT.J

Közegészségügyi hatóság által megvizsgálva.
hasznos ulra. Illnlosan fölüdilő. x

Ártatlan a leggyengédebb fogniázra is.
N. B. Németországban Francziaországban stb. a Q 
legnagyobb eredménynyel van bevezetve az ud- 
varnál, a legnagyobb körökben valamint a legogy ® 

szerübb polgár házban is használatban.
Kapható gyógyszerészek s illatszerárii- S 

soknál. Zombori főraktár Hegedűs József 2! 
gyógy szerészné 1.

1 darab Ara 35 krajczAr. *̂0®

Budapesti levél.
tanidény befejezése után rendesen nagy számmal rán- 

dul fel a vidéki közönség Budapestre ; a szülők gyermekeikkel, 
a tanárok és tanítók családjukkal a szünidőt arra használják, 
hogy' az ország fővárosát, mely évrő-évre szépül növekedik, és 
érdekcsbcdik, megtekintsék, megcsodálják.

Az idén azonban meg egy rendkívüli, a maga nemében 
páratlan látványosság, az a g y a g i p a r kiállítás is külö­
nösen vonzó hatassal kell, hogy legyen a vidéki közönségre 
nézve. Hogy némi fogalmat nyújtsunk t. olvasóinknak, röviden 
ismertetjük a kiállítás néhány csoporját.

Az asfaltnak hazánkban elért fejlettségéről fényes bizo­
nyítékot ad a Magyar Asphalt-részvény-társaság kiállítása, mely 
ről a legkiválóbb szaktekintélyek s a fővárosi sajtó a legna­
gyobb elismeréssel nyilatkoznak. Ezen másfél évtized óta fenn­
álló hazai iparvállalat bemutatja felső-pernai (Biharmegye) gaz 
dag és kiapaszthatlan bányáink termékeit, melyek az utóbbi 
években rendezett valamennyi kiállításon kitüntetésben, az 1888. 
évi brüsseli világkiállításon a legnagyobb kitüntetésben (díszok­
levél) részesültek. A kiállításon latjuk c vállalatnak különböző 
burkolat-próbáit, s ezek közt a szadadalmát képező aszfalt-ma- 
cadám kosciut-burkolatát, fal szárazzá tételi próbáit ; a különbö­
ző bányatermékeket, nevezetesen Frinidádinál is szebb bitu­
ment, a ma már igen keresett kiviteli czikket képező derna- 
aszfaltot, vasmáz készítésére, aszfalt vasmázat és aszfalt-olajat 
stb. A magyar Aszfalt-részvénytársaság állandóan Soo—looo 
munkást foglalkoztat gyártelepein és a különböző munkahelye­
ken, s érdeméül sorolható lel, hogy a modern építkezés dol­
gában visszamaradt vidéki városainknak a járda és útépítést 
az előbbi magas áraknak jelentékeny leszállítása s kedvező 
fizetési feltételek concedalása által megkönnyítette, minek foly­
tán Arad, Budapest, Dcbreczcn, Eger, Eszék, Győr, Kecskemét, 
M. Sziget, Nagyvárad, Pécs, Radna-Lippa, Szabadka, Szeged, 
Szombathely. Temesvár, Ungvar, Zágráb, Zombor stb. városok, 
ezen vállalat által készíttetik aszfalt járdáikat. Ha még tekintet­
be vesszük, hogy ezen vállalat a külföldi versenyt szép és tar­
tós munkája s arainak mérsékeltségével mindinkább lehetetlenné 
teszi, úgy konstatálnunk kell, hogy e hazai iparvállalat feladatá­
nak magaslatán áll s méltán kiérdemelte a magas kormány a 
tövényhatóságok és a nagy közönség támogatását.

o

teljesen megvagyok elégedve

kuls - vAúzi-ut 7.

Birtokomba kaptam becses leveliiket február hó 2-án és azonnal

Az 1800. évben vásárolt ftpvppel

minden részről.
Endréd, 1891. február hó 3-án.

Maradok kiváló tisztuld

Farkas György s k.

A fogak 
szépsége.

A.z „Első magyar gazdasági gépgyár részvény­
társulat" tek. igazgatóságának 

Budapesten,

Selyem grenadines, fekete és színes (úgy minden I 
világos színben) 95 krtól 9 25 krig méterenként (18 féle 
minőségben) - küld ruliaszámra brr- és vúminentve a gyári 
raktál G. Hennebcrg (cs. és kir. udv. szállító) Zürich. 
Minták postafordultával. Levelükre Svájcába 10 kros bélyeg ra- I 
gasztandó. (7)

I

KO TZÓ PÁL BADAPEST, NYOLCZADIK KE­
RÜLET üllői ut 18. szám.

Ajánl:
Brantfordi önműködő kévekötő aratógépeket, 

legújabb és legegyszerűbb szerkezet acz.élálvánnyal; elő­
nyei: a legnagyobb szilárdság és egyszerűség, a legna­
gyobb arató- és a legalacsonnyabb vágó képesség, a leg­

könnyebb járás és a legegyszerűbb csomókötés.
5 Compound gőzmozgonyokat, Jg

40% tüzelőanyag megtakarítással.

Gőzmozgonyokat,
f a-, s z é n- é s s z a I m a fűtésre, 21 2 -30 ló erejéig

Sínes gözcséplökietj
legújabb szerkezet, 4-szer fordulható sinckkcl, rendkívül hosszú, tehát toldást nem igénylő s z a 1 ni a r át z o k k a 1-
Szöges y<|> I<> 1 <<‘ t, 5“4 lóerő jíí kettős tisztitó szerkezettel, árpahéjázóval és választó hengerrel. 

- Továbbá mindenféle járgánycséplőket, vetőgépeket és egyébb gazdasági gépeket.
*-8 Kedvező fizetési feltélclckÖlesé áruk.

Obiál Károly könyvnyomdájából Zomborban.


